8. Nec minus persuadent Benedictinum Vivariensium institutum tot peculiares Benedicto loquendi formulae, quibus sic studuit Cassiodorus ad suos scribens, ut pene in verba Magistri jurasse videatur: exemplo sit quod varus in locis lib. Divin. Litt. fratres suos vocat *milites Cassian*, usu Regulae familiari (*Cass. lib. Div. Litt. cap. 30*). Item, *fitque illa scala Jacob*, etc.: sed *gradus iste humilioris* (*In praefat. psal. cxix*), etc. Unde *scalam illum Jacob pro parte aliqua* (*Lib. Div. Litt. cap. 52*). etc., *iniqua remunerationis est premium sine aliavo munere praecipit salutaribus obedire* (*In psal. lxx, v. 13*). Item *Quae vilius comparari possunt* (*In psal. cxxxvi, v. 11*); Item, *istae cogitationes, dum cum parvula percutiuntur in petram* (*Prolog. Reg. cap. 7, 8, 30*). Ex quibus et aliis passim obvis facit est conjectura nullatenus Benedicti Regulam sic Cassiodoro ad munera fuisse, nisi ex illius usu et dulcissima lectione quam in congregatione saepius iterandam praecipit illi cap. 66.

Item nec inepte quidem probari potest ex hac Senatoris sententia, sic ad suas scribens cap. 32 lib. Div. Litt. *Tam regulas Patrum quam proprii praecipit jussa servare*. Per regulas quippe Patrum Benedictinam intab. optentur nec pauci, nec ignobiles viri, rati SS. legistorem Benedictum modestie causa suum nomen geminis latui compressisse, et Patrum nomine, quorum plerisque multos adhaesit, posteritati nuncupasse. Vide Hugonem Menardum lib. de Orig. ordinis sancti Benedicti, Haftenum in Disquisit. monast., et plures alios ideo ita sentientes; quia, ut recte notat S. Benedictus abbas Aniane in praefatione Concordiae regularam, certum est B. Benedictum suam a ceteris regulam assumpsisse. Et ut in vita S. Martini de Vertano legitur: *Quam regulam S. Benedicti, priorum Patrum decreta institutam a transalpina regionibus ferunt ab ipso delatam. Superflui esset laboris plura in hanc rem congerere;*

non enim diffiteri possunt eruditi regulam hanc ipso etiam vivente legislatore sic inscriptam, et a coaetaneis auctoribus eo sub titulo laudatam; eam enim Gregorius inter magnos B. Benedicti discipulos maxime simpliciter et absolute vocat Regulam monachorum in lib. ii Dialogorum. Sic etiam in antiquissimis chartis, pontificum decretis, diplomatibus regum, et conciliis citatur (a), ubi *Lex Monachorum, Regula sancta, Regula Patrum, Norma Patrum*, nihil aliud suat, nisi ipsa Regula Benedicti, quam ex melioribus et exquisitis Patrum sententiis confectam advertens Cassiodorus, non male *Regulas Patrum* more ceterorum appellavit.

Quod si pertinacius quidam reluctantur, et malint Senatorem ad omnes indiscriminatim et universim regulas antiquorum Patrum memoratis verbis intendisse, quem obsidem dabunt suae fidei, ut isthaec citra tanti viri injuriam posse asseri quis tuto credat? Nutaret certe, ne dicam penitus obrueretur Cassiodori prudentia sub tanta praecceptorum mole, si constaret virum discretionem praecipuum tot importabilia onera suorum humeris alligasse, puta regulas Antonii, Pacomii, Macharii, Orestii, Basilii, Cassiani, et id genus plurimum; quas quidem monachis indigere utilissimum est, ad eas cogere nocivum; secus autem de Regula, quam ipse specialiter profiteris, a cujus imperiis totus pendeat monachus necesse est.

Sed ut longius facessant, et funditus ruant adversariorum responsa, vel unum adhuc urgere liceat, quo citra scrupulum quilibet facile credat Cassiodorum per *Regulas Patrum* nullum alium Regularam codicem insinuassee, quam Benedictinum. Certum est quam toties suis commendavia observantiae regularis perfectionem eam esse, cujus usum vigere voluit in suo monasterio Vivariensi; certis enim legibus, certis usibus non vagis, non temere, aut perfunctorie conceptis stare debet familia regularis. Sed ex ejusdem Senatoris scriptis, dictatis, et a nobis superius recensitis, maximeque ex completorii totiusque officii divini dispositione constat Vivariensis monasterii usus alios non fuisse quam quos praescribit Regula S. Benedicti. Ad illas igitur observantias Benedictino Regulae a se pridem propositas, ad illam, inquam, praxim cuique notam, in Italia universa receptam, suos hortatur Cassiodorus: quam ideo *Regulus Patrum* appellat, quod alio tunc temporis non vocaretur nomine, sciretque a legislatore compendiose in sua Regula redactum quidquid in immensa variaque veterum Patrum suppellectili sparsum jacebat.

ARGUMENTUM IV.

Erunt illud ex auctoritate scriptorum qui asserunt Cassiodorum S. Benedicti discipulum, et regulam ejus professum, quos antequam proferamus in medium, notandum haud sine admiratione alium apud veteres de viro in saeculo et in claustris vita et scriptis clarissimo silentium. Jurgantur pene posterioris aevi auctores cum Procopio, laetande Ravenate, et ipso etiam Isidoro Hispalensi, qui aut vix, D aut jejune nimis de Cassiodoro, et ejus vivendi ratione prolocuti sunt; quamvis ab ejus operibus non pauca mutuati fuerint. Verum vix ullus nobis videtur conquereudi locus, si de Benedictino Cassiodori monachatu, quem unicuique inquirimus, sit sermo; non desunt enim qui sententiae nostrae aperte suffragentur, et tandem synchronum testem citabimus, quando integra stabit et invicta superius allata abbatibus Fundani auctoritas. Secundus testis atcedet Gabriel Vuarri lib. iii de Situ et antiquitate Calabriae, circa finem: *Si tamen is*, inquit Paulus Anilius Sacerdus in Historia monasterii Carbonensis, pag. 14, *libri auctor fuerit, licet nomine ejus in lucem prodierit; nonnulli, et fortasse non insulse Gailletini cardinalis Sicleti praestantis doctrinae, et exacta studiorum disci-*

(a) In Chron. S. Wandregisili. Concil. Rothomag. sub Anberto. Beda in Vita S. Wilfridi. In diplomate Theodorici in gratiam S. Mauri monasterii.

plina celebris ingenio ascribunt. Is, inquam, auctor, A quisquis tandem ille sit, qui antiquitates, seu res Calabrie et Scylacii, ubi situm Vivariense cenobium apprime noverat, sic de Senatore loquitur: *Fuit Cassiodorus in saecularibus disciplinis omnium suo saeculo facile eruditissimus; sed, saeculi honoribus contemptis, divi Benedicti monachus factus, divinarum Scripturarum scientia atque etiam sanctitate effulsit.* Non aliter doctissimus Espenceus lib. in suarum Digressionum n. pag. 345, ubi de cancellariis erudite disserit. Similia profert Hieronymus Faber i parte III. torre urbis Ravennat., pag. 1370, in qua praeter alia commemorat Cassiodorum gloriae saecularis fastidio nuntium mundo remisisse, et in schola S. Benedicti alius meruisse; exstructo suis sumptibus et magnificentius aucto Vivariensi monasterio. Non absimilia legimus apud Hieronymum Platum lib. II, cap. 32, de Bono Statu religionis. Et apud Sanderum in sua Bibliotheca ms. Belgica, vetus codex S. Amandi in Flantria, ab ipso Sandero lectus, ut ipse testatur, haec habet in titulo: *Magni Aurelii Cassiodori Senatoris, et postea monachi Benedictini, liber de Anima, et de ejus Divinarum Litterarum institutione. liber primus tantum.*

Claudent agmen qui praere debuerant ipsi rerum Benedictinarum ex professo tractatores, qui Senatorem nostrum suo ordini ascribendum unanimi consensu asseverant, multisque argumentis demonstrare contendunt. Ita Trithemius lib. II et III de Viris illustribus ord. S. Benedicti; Arnoldus Wion lib. V de Liguo vitae, cap. 5; Antonius Ypezius abbas Vallisoletanus tom. I Chron.; Stengelius, Bucelinus in Menologio et in Annalib. Benedictinis, et alii quos citant.

At forte suspecta fuerit Baronianis domesticorum scriptorum auctoritas: imo vero his ut pote oculatis testibus, et veritatem e secundo Bibliothecarum nosstrarum sinu eruentibus major adhibenda fides quam extraneis, quibus nec ordinis Benedictini patere scriinia, nec mss. supellex propemodum immensa. Nec ullus quidem sanae mentis caeca umbratilis ejusdem gloriae ordinis sui libidine abreptos censuerit, tam curiosos hujusce rei discussores, et integerrimos opinionis suae ob argumenta non contemnenda propugnatores. Quid plura? eorum qui Baronium vetate processerunt nemini dubia fuit unquam Benedictina Cassiodori professio, quem si qui monachum simpliciter et sine addito, ut aiunt, aliquando vocaverit, sicuti Paulus Diaconus, Honorius Augustodunensis, Sigibertus, Ordericus Vitalis, Robertus de Monte, abbas Urspergensis, Otho Frisingensis, Gesnerus, Sixtus Senensis, et alii quamplurimi, eum hoc nomine Benedictinum fuisse significaverunt, vel quod nihil eorum aevo praeter Benedicti discipulos monachi gloriaretur appellatione, vel quod non alio caractere tot viros illustres, quos ordini nostro nemo invidet, suis in scriptis insigniverunt. Eodem plane sensu antiquioribus mss. codicibus Cassiodori in Psalms titulus hic praefigitur, *Cassiodori jam Domino praestante Conversi Expositio*, etc. Quid enim aliud, quae, innuit Conversi vocabulum, nisi Benedictinam Regulam professum monachum jam adultae, vel propectae aetatis, et chori munus additum; sicut Nutriti nomen nondum, aut vix puberem voto potius parentum quam suo sancti Benedicti cucullum induentem. Id enim aperte colligitur ex Gregorio Magno lib. II Dialog., capp. 17 et 18 et alibi. D. Lanfranco in Decretis pro oratione S. Benedicti, cap. 1, sect. 4. Imprimis autem ex D. Anselmo capite 78 lib. de Similitudinibus, qui inscribitur: *De Contentione inter monachos Nutritos et Conversos*, apud quos omnes, et alios non paucos, idem est Conversus, qui monachus Benedictinus. Stet igitur ratum ac plane indubitatum suis semper alumnus a Benedictinorum ordine annumeratum Senatorem; donec hunc tandem nostro saeculo eripere tentaverit eminentiss. cardinalis Baronius. Aequo jure videamus.